
Raporti XI 
mbi trajtimin e ankesave dhe 
sugjerimeve të sipërmarrjes 

për muajin korrik 2018



KRYEMINISTRIA

Të nderuar miq sipërmarrës,

Në detyrën e Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, në përmbushje të 
misionit të ndërmarrë për përmirësimin e klimës së biznesit në vend, lejomëni të 
ndaj me ju raportin e njëmbëdhjetë të trajtimit të ankesave, në kuadër të 
njoftimeve periodike dhe raportimit mbi punën e kryer gjatë  secilit muaj të 
kaluar.

Si cdo muaj që nga krijimi i këtij institucioni, në emër të transparencës ju 
raportojmë kërkesat e ardhura nga ju gjatë muajit korrik si dhe zgjidhjen e 
ndërmarrë nga zyra jonë. Këto kërkesa/ankesa i gjeni në vijim. Gjithashtu ju 
komunikojmë me krenari se në shtatë mujorin e parë të vitit 2018 janë shtuar 
mbi 10 mijë biznese të reja te cilat kanë hapur kështu 38 mijë vende të reja pune. 

Mes ankesave të raportuara do të gjeni dhe propozime që zyra jonë ka marrë 
gjatë muajit korrik. Ju lutem kini parasysh se çdo propozim që na mbërrin nga 
grupet e ndryshme të interesit, sipërmarrësit, apo shoqatat, koordinohet me 
ministritë përkatëse të parashikuara për zgjidhjen specifike të secilës çështje, 
ndaj një pjesë e këtyre propozimeve janë në proces përpunimi dhe do të 
raportohen në vijim.

Ju lutem vijoni ta konsideroni këtë dokument-raport si vullnet për komunikim 
intensiv, e sidomos si shteg përmes të cilit të drejtoni cdo shqetësim tuajin.

Mbetem me konsideratë, 

Sonila Qato 



Regjistri i ankesave të trajtuara

 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.1 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 
01.07.2018 

 
Subjektet bënë kërkesë për 

ndalimin e piraterisë dixhitale në 
shërbimet kompjuterike. 

 
 

Trajtuar me përgjigje. 

 
 
Nr.2 

 
Ministria e  

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 
 

03.07.2018 

 
Subjekti depoziton ankesë mbi 
tarifat e larta të përdorimit të 

rimorkiatorëve. 

 
Trajtuar me përgjigje. 

 
 
Nr.3 

 
Ministria e  

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 

04.07.2018 

 
Subjekti denoncon parregulltësi në 
përcaktimin e kriteret për marrjen e 

një license nga  DPSHTRR. 

 
 

Në process verifikimi.  

 
 

Nr.4 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

06.07.2018 

 
Subjekti raporton mungesë 

informacioni mbi gjobitjen për 
punonjës të padeklaruar. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
 

Nr.5 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 
 

 
 
08.07.2018 

 
Subjekti kërkon rikontroll tatimor. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
 
Nr.6 

 
Ministria e  

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 

10.07.2018 

 
Subjekti i cili zhvillon aktivitetin në 
fushën e trasportit të udhetarëve 
shpreh ankesë për vendimin mbi 

shfuqizimin e licensës për 

vazhdimin e aktivitetit . 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.7 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
11.07.2018 

 
Subjekti raporton gjobitje të 
padrejtë nga ana e Hetimit 

Tatimor. 

 
 

Trajtuar me përgjigje.  

 
 
Nr.8 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 
11.07.2018 

 
Subjekti  raporton mbifaturim nga 

ana e OSSHEE 

 
Trajtuar me verifikm dhe 

përgjigje.  

 
Nr.9 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 

 
 
13.07.2018 

 
Subjekti kërkom rimbursim të 

tatimfitimit të mbipaguar. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
Nr.10 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
14.07.2018 

 
Subjekti raporton mos mbyllje në 
Q.K.R dhe një gjobë që duhet të 
ishte hequr nga sistemi tatimor. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

Nr.11
  

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 
 

 
15.07.2018 

 
Subjekti kërkom rimbursim të 

TVSH-së kreditore. 

 
Trajtuar me përgjigje. 



 

 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

 
Nr.12 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 
17.07.2018 

 
Subjektet  dërgon propozime 

lidhur me rregullarizimin e 
pagesave jashtë orari. 

 
 

Trajtuar me përgjigje. 

 
 
Nr.13 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

18.07.2018 

 
Subjekti raporton mos-heqjen e një 

gjobe nga sistemi.  

 
Trajtuar me zgjidhje dhe 

azhornim të sistemit. 

 
 
Nr.14 

 
 
 

Bashkia Fier 

 
 
 

19.07.2018 

 
Subjekti raporton se megjithëse ka 

marrë leje për ndërtim të 
përkohëshëm në zonën e plazhit, 

dhe se ndertimi ështët brenda 
parashikimeve të VKM përsëri 

organet e pushtetit vendor nuk e 
lejojnë të mbajë këtë strukturë të 

cmontueshme. 

 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 

Nr.15 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

20.07.2018 

 
Subjekti dërgon 

propozime/sugjerime në lidhje me 
TVSH për shërbimet,taksën e 

pronës, si dhe standardin e rrogës 
minimale. 

 

 
Trajtuar me shqyrtim dhe 

përgjigje. 

 
 
 

Nr.16 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
21.07.2018 

 
Subjekti raporton vendosje gjobe 
nga DPSHTRR për mos pajisje me 

licencë. 
 

 
Trajtuar me përgjigje. 

 
 
 
Nr.17 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

22.07.2018 

 
Subjekti raporton refuzimin nga 

QKB të dokumenteve (bilancet e 
kompanisë) nga portali e-albania.  

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.18 

 
 

Bashkia Tiranë 

 
 
23.07.2018 

 
Subjekti bën kërkese për  orjentim 
në lidhje me procedurat e aplikimit 

me qëllim pajisjen me leje 
perdorimi të hapesirës. 

 

 
 

Trajtuar me përgjigje mbi 
procedurat për t’u 

ndjekur. 

 
Nr.19 

 
ZRPP Berat 

 
23.07.2018 

 
Subjekti raporton vonesa në 

pajisjen me certifikatë pronësie.  

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
Nr.20 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 

 
 
24.07.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për rishqyrtim 

të mosnjohjes së shumës për 
rimbursim tvsh-je. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
Nr.21 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 
25.07.2018 

 
Subjekti raporton vonesë në 
dhënien e licencës në QKB.  

 
Trajtuar me zgjidhje. 



 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.22 
 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 

 
 
25.07.2018 

 
Subjekti me detyrime tatimore të 

palikuiduara bën kërkesë për 
mundësinë e likuidimit të 

detyrimeve me këste. 
 

 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.23 

 
Bashkia 
Librazhd 

 
 

26.07.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për pajisje me 

certifikatën Smart Process. 

 
Trajtuar me zgjidhje dhe 

azhornim të sistemit. 

 
 
Nr.24 

 
 

Ministria e 
Drejtësisë.  

 
 
 

27.07.2018 

 
Subjekti raporton se  përmbaruesi 

shtetëror nuk  lejon pagesën e 
gjobës me këste megjithëse është 

aprovuar me vendim gjykate. 

 
 

Ne proces verifikimi. 

 
 

Nr.25 

 
Ministria e 

Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural. 

 

 
 

28.07.2018 

 
Subjekti raporton sit ë padrejtë 
gjobën e vendosur nga AKU. 

 

 
 

Trajtuar me shqyrtim dhe 
përgjigje. 

 
 
 

Nr.26 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
28.07.2018 

 
Subjekti raporton vështirësi në 

regjistrimin e markës. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.27 

 
Ministria e 
Drejtësisë. 

 

 
 

29.07.2018 

 
Subjekti raporton  vështirësi në 

regjistrimin e kontratave të kalimit 
të kredisq në sportelet e ADISA. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.28 

 
 

Bashkia Tiranë 

 
 
29.07.2018 

 
Propozime të Shoqatës së 

Akuakulturës lidhur me zhvillimin e 
mëtejshëm të këtij sektori 

sipërmarrës. 
 

 
 

Trajtuar me përgjigje.  

 
Nr.29 

 
APP 

 
30.07.2018 

 
Subjektet raportojnë ankesë për 

pikat e vendosura nga AK në 
tenderin e policisë per sistemin 

elektronik te gjobave.  

 
Në proces verifikimi.  

 
Nr.30 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 

 
 
30.07.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për rimbursim 

të TVSH-së. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
Nr.31 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë. 

 

 
 
31.07.2018 

 
Subjekti raporton  problematikë me 

tensionin e lartë dhe djegie të 
makinerive. 

 
Trajtuar me përgjigje. 

 
Nr. 32 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 

 
31.07.2018 

Subjekti bën kërkesë për për 
rikontroll pasi është gjobitur edhe 

pse ka ndjekur procedurën.       

 
Trajtuar me zgjidhje.  




